

# GŁOS NARODU

NR. 128. — ROK XXXV.

PIĄTEK

11. MAJA 1928.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi: . .	W Krakowie:		Na całym obs. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zmniejsza dla nauczyciela ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie.	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

## Trudności nowego parlamentu francuskiego

Izbę deputowanych z roku 1919 nazwano „Izbą Bloku Narodowego“, — Izbę z roku 1924 zaś „Izbą kartelu lewicy“. A czym będzie Izba z roku 1928? Zastanawiając się nad tem pytaniem podkreśla prasa francuska kilka faktów, które nad nową Izbą już teraz zaczynają ciążyć. Pierwszym z nich jest sprawa większości.

Można powiedzieć, że stronnictwa „umiarkowane“ i „demokratyczne“ (tak się we Francji określa prawicę i centrum, aż po radykałów włącznie) znalazły się w nowej Izbie w tej samej sytuacji, w której w Izbie w roku 1924 znalazły się stronnictwa lewicy (radykali Herriota, republikanie socjalni Brianda, socjaliści i komuniści)... Lewica w roku 1924 miała 301 posłów na 584, czyli większość 8 głosów, przeciw 283 głosom centrum, prawicy i „dzikich“. W roku zaś 1928 centrum i prawica mają 325 posłów na 612, czyli większość 18 głosów, przeciw 287 głosom lewicy. Jak wtedy większość 8 głosów, tak teraz większość 18 nie może być poważnie traktowaną. I jak po nieudanych od roku 1924—1926 próbach Herriota oparcia się wyłącznie o lewicę, radykali musieli wejść w porozumienie z grupami środka i prawicy, tak będzie — zdaje się — i teraz; „republikanie umiarkowani“ i „demokraci“ tworzący trzon większości Poincaré'go będą musieli dla wyłonienia rządu parlamentarnego szukać porozumienia z częścią lewicy, t. j. radykałami Herriota i republikanami socjalnymi Brianda.

Pociągnie to oczywiście za sobą pewne skutki także natury programowej; analogicznie do tego, co się działo we Francji od objęcia rządów przez Poincaré'go w lipcu 1926 roku... Centrum i prawica nie będą mogły realizować całego swojego programu zarówno w polityce gospodarczej, jak kulturalno-religijnej, zagranicznej i wewnętrznej; będą krępowane przez lewicę, mającą w każdej z tych dziedzin pewne odrębne od „umiarkowanych“ cele. Będzie potrzebny kompromis, który zawsze przedstawia duże niebezpieczeństwa dla spójności poszczególnych stronnictw rządowych, jak to wiemy z naszej własnej historii (PSL „Pias“ w rządzie Witosa w roku 1923) i z historii gabinetu Poincaré'go z r. 1926. Ale trudno, innej drogi niema... Na tej podstawie wolno wnosić, że Izba z roku 1928 nie będzie ani „Izbą Bloku Narodowego“ (który już zresztą nie istnieje), ani „Izbą Kartelu lewicy“ (który także jest pustym dźwiękiem); będzie natomiast czemś pośrednim. Takie, przynajmniej w tej chwili, wyłania się jej oblicze.

Ale jest jeszcze drugi fakt, który na pracę nowej Izby wywrze wpływ. Jest nim dysproporcja między liczbą uzyskanych przez poszczególne partie mandatów, a liczbą oddanych na nie głosów. I tak partja komunistyczna uzyskała 1 milion głosów i 16 mandatów; partja socjalistyczna 1 milion 640 tysięcy głosów i 102 mandatów (dzięki zblokowaniu się w radykałami w drugim głosowaniu). Obydwa te rewolucyjne stronnictwa zdobyły razem 2 miliony 673 tysiące głosów, t. zn. prawie jedną trzecią wszystkich oddanych głosów, które wynosiły 8 milionów 500 tysięcy. Podnosząc ten fakt, wy-

raża „Temps“ pogląd, że niema „dokładnej proporcji“ między liczbą oddanych na socjalistów i komunistów głosów a liczbą uzyskanych przez nich mandatów. To oczywiście będzie i Izba skłaniała do liczenia się ze stanowiskiem najskrajniejszej lewicy i w rezultacie nie ułatwi rządów Poincaré'mu.

Taki efekt dał powrót Francji do systemu jednomandatowych okręgów: — na oko pomysły dla umiarkowanej, państwowotwórczej myśli Poincaré'go, najeżony jednak wieloma trudnościami, którym trzeba będzie mężnie stawić czoło.

System ten, narzucony Izbie przez radykałów, którzy liczyli na wielkie zwycięstwa, i przez socjalistów, którzy sztandar „proporcjonalności“ zdradzili również w nadziei znacznych sukcesów, zawiódł zupełnie nadzieje tych dwóch stronnictw. Byłby im przyniósł jeszcze większe straty, gdyby nie to, że się do drugiego głosowania porozumiały z sobą; dzięki temu klęska socjalistów i radykałów nie wyraziła się tak jaskrawo, jak zapowiadał dzień 22 kwietnia. System ten jednak nie ziścił także wszystkich nadziei, które żywiły prawica i centrum; lewica wciąż rozporządza dużą siłą w Izbie i bez poparcia choć części radykałów Poincaré nie będzie mógł rządzić... System ten wreszcie umożliwił autonomistom alzackim wprowadzenie trzech posłów do Izby. Nie było ich tam dotąd. Ich wejście teraz do parlamentu dowodzi, że w „prowincjach odzyskanych“ panuje duże niezadowolenie. Hervé tłumaczy je otwarciem walki z uczuciami religijnymi ludności, rozpetaną przez radykałów w Alzacji i Lotaryngji po zwycięstwie kartelu lewicy w roku 1924.

To są fakty, które zaczynają już teraz ciążyć nad nową Izbą deputowanych.

W. Z.

## Rokowania polsko-czeskie.

Praga. (PAT). Prasa donosi, że wczoraj odbyło się posiedzenie ministerjalne na którym złożył sprawozdanie o stanie rokowań handlowych polsko-czechosłowackich przewodniczący delegacji czechosłowackiej w Warszawie, dr. Friedmann. Po referacie skonstatowano, że dotychczas nie zostały rozstrzygnięte pewne pozycje, nader ważne dla eksportu czechosłowackiego do Polski, głównie w zakresie obuwia, skór wyprawionych i maszyn. Od stanowiska, jakie zajmie rząd polski wobec żądań w tym kierunku, zależy będzie, czy umowa, nad którą obraduje się obecnie, będzie zawarta bez rewizji wygód, które Czechosłowacja zapewniła Polsce w ostatniej umowie. Celem wyjaśnienia interesów tych gałęzi przemysłu, które w ostatnim stanie rzeczy najbardziej dotyczy waloryzacja cel polskich, odbędzie się jutro wspólne zebranie centralnego związku czechosłowackich przemysłowców i centralnej izby handlowej. — Radca Friedmann powróci do Warszawy z końcem bieżącego tygodnia.

## KONFERENCJA KOLEJOWA POLSKO-SOWIECKA W KRAKOWIE.

Warszawa. (AW.) W dniu 15-go bm. odbędzie się w Krakowie obrady polsko-sowieckiej konferencji kolejowej w sprawie uregulowania bezpośredniej komunikacji kolejowej między Polską a Sowiecami.

## ZMIANY W MIN. ROLNICTWA.

Warszawa. (PAT) Z dniem 8-go maja b. r. sprawy subwencjonowania społecznych organizacji rolniczych, załatwiane dotychczas przez sekretariat min. rolnictwa, przekazane zostały departamentowi rolnictwa. Jednocześnie ustąpił ze stanowiska szefa sekretariatu p. Stan. Rościszewski, obejmując obowiązki urzędnika do specjalnych zleceń ministra. Stanowisko szefa sekretariatu ministra objął p. Jan Żukotyński.

**Pończochy**  
skarpetki, rękawiczki poleca  
Stefan Porębski Kraków, Rynek 32.

## Choczeński dzwonnik w Sejmie.

Warszawa. (Telef. wł.) Na posiedzeniu komisji budżetowej przemawiał poseł Bittner Wacław (Ch. D.), który stwierdził, że budżet ministerstwa oświaty nie odpowiada swojemu przeznaczeniu, ponieważ w swej przeważnej części prowadzi do wytwarzania inteligencji i półinteligencji o wykształceniu ogólnym, natomiast w wysokim stopniu zaniedbuje wykształcenie zawodowe i dlatego należy go w przyszłości przebudować w tym kierunku, aby znaczniejsze fundusze przeznaczyć na szkolnictwo zawodowe. Ataki przedstawicieli lewicy na kler są niesłuszne. Przedewszystkiem z punktu widzenia formalnego. Kościół jest stowarzyszeniem i jako taki nie może mieć mniejszych uprawnień w stosunku do swoich członków, niż inne stowarzyszenia. Kiedy klub socjalistyczny wykluczył ze swego grona ministra Moraczewskiego, to nikt do tej wewnętrznej sprawy się nie wtrącał. Tak samo z interdyktem arcybiskupa Sapiehy na posła Putka.

Poseł Putek: To nie jest sprawa między panem Putkiem a ks. Sapiehą, ale między wojtem a biskupem(?)

Poseł Bittner: Biskup tu jest władzą sądowną i interdykt jest wyrokiem sądownym w danym stowarzyszeniu, do którego p. Putek należy. Jeżeli są zatargi między przedstawicielami kleru a lewicy, to dlatego, że lewica w postępowaniu swoim nie trzyma się zasad prawa i moralności chrześcijańskiej, szerzy zawiść społeczną, uznaje rozlew krwi i t. d. Gdyby lewica była inna, to i stosunek Kościoła do niej byłby inny.

Mowca prosi o zwiększenie pozycji na służbę kościelną o jeden milion, motywując to złem jej uposażeniem i podkreślając znaczenie organistów dla sztuki, gdyż wielu kompozytorów wyszło z pomiędzy nich. W końcu oponuje przeciwko dotacji na Wolną Wszechnicę, proponuje natomiast zwiększenie dotacji na uniwersytet lubelski.

Długie przemówienie wygłosił poseł Putek. Cytujemy je, aby dać poznać, do jakiej złośliwości posuwa się lewica.

Poseł Putek mówił: Utyskiwanie na budżet wyznań z powodu tego, że jest za szczupły, nie jest słuszne, jest bowiem uzupełniony w budżetach innych resortów, które to pozycje przeznaczone są na wyznania. Np. w budżecie Ministerstwa oświaty 4 miliony zł. na katechetów, na utrzymanie 144 kapłanów w budżecie Ministerstwa Spraw Wojskowych — razem około 35 milionów na wyznania. (Typowe kręctwo posła Putka, „Gł. N.“). Gdy do tego dodamy, co łożą samorządy, jeżeli uwzględnimy konkurencję parafjalną, to zobaczymy, że Kościół otrzymuje około 150 milionów (?), a teraz jeszcze przychodzi nowy podatek kościelny. Aby zilustrować zachowanie się władz kościelnych cytuję przykład, w którym miałem osobiście do czynienia jako podwładny urzędnik pana ministra, gdyż sam jestem członkiem dozoru

kościelnego w Choczni.

Wszędzie dziś rozbudowuje się pałace plebańskie, budynki gospodarskie, a to wszystko bez troski o reformę rolną (gdzie Rzym, gdzie Krym, „Gł. N.“), która nie postępuje. Koszta ponoszą parafje. Buduje się kościoły tam większe, im biedniejsze (?) gminy; zanikają drewniane kościółki, które setki lat służyły sprawom religijnym. Poseł Putek posiada statystykę (?), ile tego rodzaju budowli jest w toku i czy państwo stać na to.

Biskupi wydają instrukcje, aby zabierać fundusze świeckie, należące do komitetów parafjalnych (które według ust. z r. 1866 nie mogą posiadać funduszy, Przyp. „Gł. N.“), a gdy komitet posiada majątek nieruchomy np. cmentarz „pau biskup“ (P. Putek uczy się stylu od żydów „G. N.“), dąży do tego, aby nad komitetem ustanowić władzę proboszcza (która ust. z r. 1866 przewiduje „Gł. N.“). I do tego doszło, że np. w gminie Wieprzu w powiecie wadowickim proboszcz kazal w nocy zakopać groby rozpozute przez grabarzy komitetu, a wykopać inne przez własnych grabarzy. (Tymczasem władze wyższe doprowadzają „komitet paraf.“ w Wieprzu do równowagi, o czem p. P. nie wie, „Gł. N.“). Ponieważ zaszło przekroczenie przepisów sanitarnych (?) proboszcz został ukarany przez wójta aresztem 14-dniowym, zamienionym na 200 zł. grzywny. Gdy mój sąsiad — mówił Putek — p. Karol Habsburg (!) z Żywca ofiarował 1000 zł. na organistówkę w Mucharzu, przyszedł proboszcz, wziął kwotę i zapłacił nią swój podatek majątkowy (oszczędność, które bęzicie poskromione „Gł. N.“).

Główna sprawa o choczeńskie dzwony powstała stąd, że Polacy z Detroit i Chicago posłali trzech delegatów do Polski. Delegaci oddali gminie jako osobie prawnej pełnomocnictwo do zrealizowania funduszu dzwonnego. Równocześnie w tej gminie proboszcz zawiązał komitet celem sprawienia dwu dzwonnów ze składek publicznych. Tu się robi tragikomedja kościelna. Warunkiem było, aby dzwony emigrantów dzwonnik nie tylko w święta kościelne ale i państwowe; na co proboszcz mówił: „A gdy przyjdzie rząd socjalistyczny, czy mam dzwonić i na 1 maja?“

Dalszym warunkiem było, że dzwonnik będzie dzwonił za darmo, a dochody z niego będzie miał komitet parafjalny nie proboszcz.

Dokończenie na str. 7.

## Budżet M. S. Wojsk.

wejdzie w piątek pod obrady komisji.

Warszawa. (AW) Dzisiaj odbyła się konferencja marszałka Sejmu p. Daszyńskiego z posłem Byrką. Ustalono, że bezpośrednio po załatwieniu budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych wejdzie pod obrady komisji budżetowej preliminarz ministerstwa spraw wojskowych, co nastąpi prawdopodobnie w piątek.











# Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

## Choczeński dzwonnik w Sejmie.

(Dokończenie ze str. 1-wszej).

Na te warunki władza kościelna nie chciała przystać, gdyż wyszukano w prawie kanonicznym, że dochody z dzwonów powinien pobierać proboszcz. (Jest to krętaćstwo; chodzi o to, kto ma rządzić w kościele, a nie o co innego. Przyp. „Gł. N.“).

Biskup dwa dzwony poświęcił a poświęcając wygłosił przemówienie prawnicze, że dzwony stanowią własność kościelną. Z tego wynikałoby, że skoro się pokropi i namaści „olejami“ fundamenty domu to można by wywłaszczyć właściciela. (Jest to dowolność, która się sama sądzi („Gł. Nar.“). Proboszcz wynajął 4 ludzi i kazał im zawiesić dzwony. W tym momencie przychodzi pod wieżę, pukam — „kto tam“? — „naczelnik gminy; otworzyć w imieniu Rzeczypospolitej“. — „Tu jest Kościół“. — „Wobec tego sam wejść do wieży“. Wołam kowala, który stwierdza, że drzwi są podparte. Wołam jeszcze dwóch innych, dostają się (przez włamanie, „Gł. Nar.“) do dzwonu i urzędowo w tym kościele, jako zwierzchnik komitetu parafialnego (także „zwierzchność“ „G. N.“) Poco ta wszystko? W pewnym przypadku Bisk. przyjeżdża na wizytację, wzywa do siebie dozorę kościelny jakby swoich podwładnych (bo komitet paraf. podlega władzy biskupa, Przyp. „Gł. Nar.“). Sam wezwany (!) przez starostę, nie chce wyjechać dopóki starosta nie przyśle powozu. Czyż gmina jest własnością państwa kościelnego? Przyjedzie taki pan (!) kaze (?) sobie stawiać trzy bramy tryumfalne, robi więcej kłopotu niż szach afganistański i kaze wzwąć radę gminną. (Bezczelność, która pogrąża p. Putka w oczach ludzi rozumnych, Przyp. „Gł. Nar.“).

Po zawarciu konkordatu mówił min. Grabki: Teraz będę miał w garści Kościół. Wprowadzić tak zwani masoni posługiwali się Kościołem przy wyborach ale pokazało się, że niema z kim robić polityki, bo jeden biskup do Sasa drugi do Lasu. (tak się p. Putkowi wydaje „Gł. Nar.“).

(Postępowanie p. Putka nie zostało zaaprobowane przez władzę polityczną. W najbliższy piątek (jutro) odbędzie się w Choczni zawieszenie dwóch dzwonów, poświęconych przez Ks. Metrop. Sapiechę. P. Putek nie będzie się długo cieszył opieką dzwonów. Przyp. „Gł. Nar.“).

Londyn. (PAT) Agencja Reutersa donosi, iż dzisiejszy „Daily Chronicle“ dowiaduje się, że w wyniku decyzji powziętej przez gabinet brytyjski, minister Chamberlain oznajmił na jutro w parlamencie, że rząd przyjął w zasadzie projekt amerykańskiego paktu przeciwwojennego.

## Obrady komisji prawniczej i konstytucyjnej.

Warszawa. (PAT). Na wtorkowym posiedzeniu połączonych komisji konstytucyjnej i prawniczej, po przemówieniu posła Polakiewicza, poseł Rataj (Piast) przypomniał, iż poprzedni sejm był za tem, aby w kwestji uchylania dekretów dać prawo głosu także senatowi. Niestety, sejm poszedł inną drogą i na tem tle powstał nawet konflikt między oboma izbami. — Działaniem mowy jedynym logicznym wyjściem jest zmiana przepisów konstytucyjnych. Poseł Trąmpczyński (ZLN.) stwierdził, że brzmienie nie odnośnego artykułu konstytucji jest niewątpliwe. Gdy sprawa ta w swoim czasie znalazła się w senacie, to postanowiono prawo uchylania rozporządzeń przyznać także senatowi i w myśl tego dodano w odpowiednich miejscach „i senatowi“, sejm jednak to odrzucił. Prawo Senatu zostało uchylone, lecz nie prawo Sejmu; sama uchwała Sejmu wystarcza. Pos. Piasecki (BB.) dowodzi, iż odnośny ustęp, w którym jest mowa o uchyleniu dekretów na zasadzie analogji, dotyczy także Senatu. Poseł Krzyżanowski (BB.) zwraca uwagę, że ponieważ czyste negatywne uchwalenie dekretu nie może być uzupełnione żadnymi innymi przepisami, przeto proste uchylenie jest wprost niewykonalne, wprowadzilibyśmy bowiem stan bezprawia. Poseł Graliński (Wyzw.) uważa, że dekret jest to ustawa z warunkiem powiększającym i dlatego może być uchylona uchwałą sejmu. Poseł Komarnicki (Kl. Lud. Nar.) oświadczył, że zniesienie dekretów nie będzie działało wstecz, a zatem chaosu prawnego nie będzie. Warunkiem rozwiązującym dekrety są uchwały sejmu o uchyleniu. Przemawiali następnie: przedstawiciel R. M. p. Piętałak i pos. Podoski (BB.), którzy bronili rządowego punktu widzenia.

Warszawa. (PAT.) Dziś o godzinie 10.05 rozpoczęły się obrady połączonych komisji prawniczej i konstytucyjnej. Pierwszy zabierał głos pos. Zahajkiewicz (Kl. Ukr.) wyrażając opinię, że dyskusja prowadzona być winna na płaszczyźnie ściśle rzeczowej a nie politycznej. Odmienne zdanie Sejmu nie może być uważane jako walka przeciwko rządowi. Mówca dowodzi, że Sejm drogą uchwały może zatwierdzić względnie uchylić dekrety, które nie są niczem innym jak tylko administracyjnymi aktami z mocą prawodawczą. Następny mówca poseł Hartglas (K. Z.) jest zdania, że skoro Sejm własną uchwałą może zmieniać konstytucję, to sam może zmienić ustawę o charakterze wyjątkowym. Konstytucja wprowadzająca prze-

pisy o ustawach wyjątkowych przewidziała wyjątkowy tryb uchylania jej przez Sejm. Poseł Seidel (B. B.) wyraża opinię, że przy interpretacji ustępu 7-ego art. 44 konstytucji nie można stanąć tylko na stanowisku interpretacji werbalnej, dramatycznej i logicznej. Przy interpretacji powinny być również brane pod uwagę momenty tak zwanej racji stanu. Sejm dał pełnomocnictwa rządowi na tej podstawie, a Rząd wybudował cały system ustawodawstwa dekretowego. Dekrety te stały się czemś żywym, zrośniętym ze społeczeństwem. Nie bronimy dekretów w całości, mówił poseł Se-

del, my dążymy tylko do tego, aby zmiany były należycie przemyślane, a nie robione dorywczo pod wpływem jakichś nastrojów politycznych i zdenerwowania, dlatego też chcemy nadać temu charakter ustawy. Następnie zabierał głos poseł Woźnicki (Wyzw.) stwierdzając, że niema zamiaru brać udziału w sporze prawników, który toczy się zarówno w Sejmie jak i w prasie. Spór ten, jakkolwiek rzeczowy, ma jednak momenty polityczne, gdyż każdy prawnik w zależności od tego do jakiego należy obozu, inaczej daną kwestję interpretuje. Stanowisko klubu mówcy wyraża się w tem, że rozporządzenia, które będą wydane w formie ustawy może i ma prawo uchylać Sejm w sposób uproszczony.

## Rokowania polsko-litewskie.

Kowno. (PAT.) Polsko-litewska komisja bezpieczeństwa i odszkodowań odbyła we wtorek pierwsze plenarne posiedzenie. Uchwaliła ona regulamin prac komisji oraz utworzyła 2 podkomisje dla rozpatrzenia zagadnień bezpieczeństwa i odszkodowań. Posiedzenia będą poufne. Oficjalnym językiem obrad komisji będzie język francuski, zastrzeżono jednak, że

dyskusja podczas posiedzeń będzie mogła być prowadzona w każdym innym języku, któryby był bardziej dogodny. Prace podkomisji rozpoczęły się tego samego dnia. Delegacja polska doręczyła delegacji litewskiej w czasie popołudniowego posiedzenia projekt paktu o nieagresji oraz konwencji arbitrażowo-konsyljacyjnej.

## Przywódcy partji chłopskiej konferują.

Wiedeń. (PAT.) Wedle doniesień dzienników z Bukaresztu odbyła się wczoraj przedpołudniem, w mieszkaniu Manju konferencja ścisłego komitetu narodowej partji chłopskiej, w przebiegu której postanowiono zakazać Manju proszenia o audjencję w Radzie regencyjnej.

Rezolucje uchwalone na wiecu Alba Julja przedłożył Radzie regencyjnej sekretarz partji

Madgearu. Wczoraj przedpołudniem odbyła się pod przewodnictwem Bratianu rada ministrów, która m. in. omawiała również zajęcia na kongresie partji chłopskiej w Alba Julja. Omówione zostały środki mające na celu zapobieżenie rozszerzaniu fałszywych wiadomości. Dalej postanowiono zgnieść w samym zarodku wszelką agitację.

## P. marsz. Piłsudski przychodzi do zdrowia

Warszawa. (Tel. wł.) Stan zdrowia marszałka Piłsudskiego poprawił się o tyle, że premier zażywa przejażdżek samochodowych po mieście. Termin jego wyjazdu prawdopodobnie do Rabki nie jest ustalony. Marsz. Piłsudski celem wypoczynku nie będzie się zajmował w pełni sprawami państwa, zastrzegł sobie natomiast informowanie o sprawach wojskowych, spra-

wach polityki zagranicznej oraz o stosunku do ciał ustawodawczych. Zastępować p. premiera będzie p. wicepremier. Wieczór „Warszawianka“ donosi, że wobec komunikatu oficjalnego, zaprzeczającego pogłoskom o mającej nastąpić rekonstrukcji gabinetu, wszelkie wersje jakoby ważyły się szanse na premiera pomiędzy pułkownikiem Sławkiem a min. Kwiatkowskim są nieprawdziwe.

## Japonia mobilizuje.

Tokio. (PAT.) Spodziewają się tu, że będzie wydany rozkaz mobilizacji armji japońskiej. Mikado pozwolił na wysyłkę dywizji Nagoya do Chin. Wynosi ona wraz z oddziałami telegraficznymi, lotniczymi i kolejowymi 15.000 żołnierzy.

## Rokowania chińsko-japońskie odroczone.

Tokio. (PAT.) Korespondent Reutersa donosi, że wojska japońskie obejmą ochronę linii kolejowej, lecz kontrola jej będzie spoczywała

w rękach chińskich. Gdy niebezpieczeństwo minie, oddziały japońskie będą natychmiast wycofane.

Zaprzeczają pogłoskom jakoby wojska japońskie wkroczyły do Tsi-nan-Fu, celem powstrzymania marszu wojsk południowych na północ. Rokowania w sprawie uregulowania za targu chińsko-japońskiego podjęte zostaną zapewne nieco później w Nankinie. Ministerstwo marynarki postanowiło wysłać do Szanghaju dwa krążowniki.

Warszawa. (Telef. wł.) Na posiedzeniu Centralnego Komitetu PPS, postanowiono wezwać posła Malinowskiego do udzielenia wyjaśnień w sprawie zarzutów o współpracy z defenzywą. Poseł Malinowski przybył we środę do Warszawy i wystosował do redakcji „Robotnika“ pismo, w którym zanacza, że sprawę skierowuje do sądu z powodu oszczerstwa i oświadcza, że w roku 1920 zwracał się do niego kilkakrotnie p. Belskowska, gdy jednak dowiedział się, że pracuje w defenzywie, zerwał z nią wszelki kontakt.



**FORTEPIANY-PIANINA**  
KRAKÓW, SZEWSKA 9.  
**HELENA SMOLARSKA**

Kino „WANDA“ Wyświetla dziś i codziennie Kino „WANDA“  
Gertrudy 5. Gertrudy 5.

Najcenniejsze arcydzieło superprodukcji niemieckiej! — Tragedja przeżyć ludzkich.

# BIGAMJA

Dramat trzech istnień osnuty na tle głośnego procesu Andrzeja Erbena.  
Główne postacie odtwarzają: HENRY GEORGE niezrównany następca Janningsa, MARJA JACOBINI, ANITA DORIS, E. VEREBES, HANS MIERENDORF.

Film w którym potęga treści rywalizuje z mistrzostwem gry i reżyserji.  
Specjalna ilustracja muzyczna wielkiego zespołu orkiestry salonowej.

Początek seansów o godzinie 5, 7 i 9<sup>10</sup>, w niedzielę o godzinie 3, 5, 7 i 9<sup>10</sup>.

Apteka im. Królowej Jadwigi (Naprzeciw teatru Bagatela) Magistra Józefa Koperskiego  
polecą: Kraków, ulica Karmelicka 9. telefon 2383. polecą:

Wszelkie środki lecznicze  
krajowe i zagraniczne,

**ANTIVIRUS**

Surowice i Szczepionki dla ludzi i zwierząt  
z Zakładu prof. Dr. O. Bujwida.

**TLEN LECZNICZY**

w cylindrach stalowych i workach gumowych.  
— Opatrunki i wszelkie artykuły gumowe. —

Swieże wody mineralne krajowe i zagraniczne.

Wszelkie zamówienia skutecznia się odwrotną pocztą lub pocieszną przesyłką kolejową.  
Adres telegraficzny: Aptekarz Koperski, Kraków. — Konto Czekowe P. K. O. Nr. 406.801.

